cit. Non negant Theologi ideas & vnamquāc  
rem cognitam esse in deo obiectuē, sed Deus  
qui omnia scrutatur, præcognoscit & intelligit  
sua ineffabili sapientia, non indiget plurib<sup>9</sup> ideis  
& notionibus, vt res limpide cognoscat: nam  
vna & eadem notione perfecte se cognoscit &  
omniū entiū naturas. Diuus Augustin<sup>9</sup> Platonis  
cæ sapientiæ assertor eruditissimus libro vno. 80.  
quæstionum, quæstione 46. de ideis copiosissi-  
me differens ita scribit: Ideas Plato primus ap-  
pellasse perhibetur, non tamen si hoc nomen, an-  
tequā ipse institueret, non erat, ideo vel res ipfæ  
non erant, quas ideas vocauit, vel à nullo erant  
intellectæ: sed alio fortasse atque alio nomine ab  
alijs atquæ alijs nuncupatæ sunt, licet enim cuiq;  
rei incognitæ, quæ nullum habeat vfitatum no-  
men, quodlibet nomen imponere. nam non est  
verissimile, sapientes aut nulos fuisse ante Plato,  
nem, aut istas, quas Plato, vt dictum est, ideas vo-  
cat, quæcunq; res sint, non intellectisse. Siquidem  
tanta in eis vis constituitur, vt nisi his intellectis  
sapiens esse nemo possit. Credibile est etiā præ-  
ter Græciam fuisse in alijs gentibus sapientes:  
quod etiam Plato ipse non solum peregrinando  
sapientiæ perficiendæ gratia satis testatus est,  
sed etiam in libris suis cōmemorat. Hos ergo si  
qui fuerūt, nō existimādū, est ideas ignorasse q;  
uis alio fortasse eas nomine vocitauerint: sed de  
nomine hacten<sup>9</sup> dictū sit, rē videamus quæ ma-  
xime cōsideranda atq; noscēda est, in potestate  
cōstitutis vocabulis, vt qđ volet quisq; appellat  
rem quā cognouerit. Ideas igitur latine possum<sup>9</sup>  
vel formas vel species dicere, vt verbū ē verbo

c.ij.

transferre videamur. Si autē ratiōes eas vocem⁹,  
 ab interpretandi quidē proprietate discedimus.  
 Rationes enim grāce λόγοι appellant⁹, nō ideæ:  
 sed tamē quisquis hoc vocabulo vt̄ voluerit, à re  
 ipsa nō errabit. Sūt nāq̄ ideæ, principales formæ  
 quædā, vel rōnes reiū, stabiles atq̄ incōmutabiles,  
 que ipſe formatæ nō sūt, ac per hoc ēternæ ac  
 semp eodē modo sese habētes, que i diuina intel  
 ligētia cōtinēt. Et cū ipſe neq; oriāt, neq; inereāt  
 secūdum eas tamē formari dicit̄ ōne quod oriri  
 & interire potest, & omne q̄ orit̄ & interit. Aīa  
 autē negatur eas intueri posse, nīsi rōnalis, ea sui  
 parte qua excellit, id est ipsa mēte atq̄ ratione,  
 quasi quadā facie, vel oculo suo interiore atq̄ in  
 telligibili. Et ea quippe ipsa rōnalis aīa non ōnis  
 & quælibet, sed quæ sancta & pura fuerit, hæc  
 asserit illi visiōi esse idonea, id est quæ illū ipsum  
 oculū quo vidēt ista, sanū & syncerū, & serenū &  
 similē his reb⁹ quas videre itēdit, habuerit. Quis  
 autē religiosus & vera religiōe ibur⁹, quis nōdū  
 possit hæc itueri, negare tamē audeat, imò non  
 etiā p̄fiteat, oīa quæ sunt, id est quæcūq; in suo  
 genere p̄pria quadā natura cōtinētur, vt sint, deo  
 authore esse p̄creata: eōq; authore oīa que viuūt,  
 viuere, atq; vniuersalem rerū incolumentē ordi  
 nēm̄q; ipsum, quo ea quæ mutātur, suos tēpora  
 les cursus certo moderamine celebrant, sumi dei  
 legib⁹ cōtineri & gubernari! Quo cōstituto atq;  
 cōcesso, quis audeat dicere, deum irrationabiliter  
 omnia cōdidisse! Quod si recte dici & credi nō  
 potest, restat vt oīa rōne sint cōdita, nec eadē ra  
 tione homo, qua equus, hoc enī absurdū est exi  
 stimare. Singuli igitur p̄prijs sunt creatā rōnib⁹,

Rat 43 p. 11 f.

Has autē rōnes, vbi arbitrandū est esse , nisi in  
 ipsa mēte creatoris? Nō enim quicq̄ extra se po-  
 sitū ituebat, vt secūdū id cōstitueret quod cōlti-  
 tuebat:nā hoc opinari sacrilegū est. Quòd si hæ-  
 rerū creandarū creatarūm̄ rōnes in mēte diui-  
 na continētur, neq; in diuina mēte quicquā, nisl  
 æternum atq; incōmutabile potest esse:atq; has  
 rerū rōnes principales appellat Ideas Plato:nō so-  
 lū sūt ideæ, sed ipsæ vere sūr, quia æternæ sūt, &  
 eiusmodi atq; incōmutabiles manēt, quarū parti-  
 cipatiōe fit vt sit, quicquid est, quoquo modo est.  
 Vides lector optime Diuum Aug. fortissimis cō-  
 probasse argumētis opinionē Platonis ideas nō  
 absurde affirmātis in mēte diuina cōtineri. Diu⁹  
 Tho. theologus absolutissimus, dicit in suis sacri  
 eloquij libris idea in deo nihil aliud esse re ipsa q̄  
 essentiā diuinā, licet idea nō nominet diuinā esse,  
 tiam quatenus est essentia, sed quatenus est simi-  
 litudo vel ratio huius vel illius rei. Verū cū vna-  
 quæq; creature habeat propriā speciē qua aliquo  
 modo participat similitudinē diuīnē essentiæ, ne  
 cessē est ponere in mente diuina plures ideas. &  
 solū ponūtur vt intellectæ, nō autem simpliciter  
 vt essentia diuinā, neq; quibus intelligat, alioqui  
 perficerēt & informarent intellectū diuinū. Sed  
 idea menti ædificatoris vt suo subiecto infixā,  
 quæ est similitudo qua ædificator suum molitur  
 opus, facit intellectū actu , & ad sui imaginem  
 vult ædificator domum extruere. Sed plus satis  
 de ideis. ¶ Tertia quæstio. An corporalia sint vel  
 incorporalia, & quia quarta quæstio nō longe ab  
 ista absimilis est, qua sciscitatur, an sint à sensi-  
 bilibus separata, vel in sensibilib⁹ posita: Idcirco  
 c. iij.

IN P R A E F A T . P O R P H .

tertiā & quartā quæstionē eodem fine cōcludā. Omnia enim corporalia siue substantiæ corporæ sunt sensiles, & omnes incorporeæ substatiæ insensiles. Ex perspicua Diui Augustini explicatiōne vna cum Platonis eadē intelligentia, lis quido constat rationes rerum & ideas quia sunt in mente diuina, esse incorporeas & insensiles & vñāquāq;. rem cuius est idea per intelligētiā quatenus ab intellectu cognoscitur, esse insensilē & incorpoream. Boëtius enodans quæstionē tertiam, dissentit ad hunc modū: Si corporib⁹ iuncta fuerint, inseparabilia à corporib⁹ sint. Si vero incorporalibus, nunq; ab incorporalibus separentur. Ammonius testatur Aristotelem in his dissentiētem à Platone dixisse huiusmodi species non posse separari à materia, Platonem vero oppositum dixisse, deinde subnectit Aristotelem sibi videri non nisi naturaliter eas intellexisse, Platonem vero diuinē. Porphyrius, quos vult imitari prodit & indicat, neq; more cornicularū huius disciplinæ inventionem arroganter sibi vēdicat: sed quæ ab antiquis & præsertim peripateticis recte didicit compendiario opere, breuiq; introductiuncula pollicetur se demonstratum. peripatetici in cōpatandis Philosophiæ studijs sumnum adhibuerūt conatum, maximēq; diligētes fuerūt. peripateticorum autē appellationē hinc ortam esse aiunt. Solebat diuinus Plato in aca- demia frequenter cum familiaribus deambulan- do se exercere: ut per exercitationē (quam ma- gnopere cōprobabat) corpus aptius ad suscipien- dum animæ splendorem redderet. Itaq; qui cum Platone in academia erant: à deambulando suar-

peripatetici cognominati. Post Platonis vero in-  
teritum Aristoteles ac Xenocrates discipuli, gym-  
nasio successere: Aristoteles in lyceo, Xenocrates  
in academia. Qui Aristotelē secuti, peripatetici  
ex lyceo dicebant: qui Xenocrate, peripatetici ex  
academia. Mox qui cum Aristotele erant, obso-  
letā loci cognominatione ex actione dicti tantū  
peripatetici: qui vero cum Xenocrate, contrā, vo-  
cabulum ipsum loci tenuerunt, atq; actionis co-  
gnominationē perdidere: vocatīq; academicī. de  
hac diuersitate lege Ciceronē 3. de Oratore. Et  
Aug. lib. 8. de ciuitate dei, ca. 12. Et cū dicit Por-  
phyrius se imitaturum peripateticos, nō solum  
Aristotelicos (quod tamen aliquādo ignauissimi  
& balbi somniarunt) intelligit, sed q; magis pe-  
ripateticum agat q; academicum: nec latum (vt  
aiunt) vnguem à Platone discessit. Diuus Augu-  
stinus ita suū Platonem laudauit, ita extulit &  
commendauit, vt eius opera Aristotelis operib;  
prætulerit. In octavo lib. de ciuitate dei, cap. 12.  
dicit Aristotelem Platonis discipulum virum  
fuisse excellentis ingenij sed eloquio Platoni im-  
parem. Tanta quippe fuit eloquentia Plato, vt  
vulgatum fuerit apud veteres illud, Iouem græ-  
ce loqui si vellet, non aliter locuturum, quam  
Platonem. Ioannes Ludouicus Viues, doctissim⁹  
interpres libroru Aug. de ciuitate dei, nō temere  
scribit ad illud caput Aug. modo citatū Plat. ab  
Arist. sciētia artis rhetorice, p̄p̄emodū vincit: tāet si  
vſu atq; exercitatione Arist. sit haud dubie infe-  
rior, amauit enī semp Arist. breuitatē rerū ac sen-  
tētiarū: ne si extēderet singula fusēq; perseque-  
ret & copiose, res i infinitū traherēt, & artis pre-  
c. iiiij.

Delen. a  
... Vol. I La  
... ornatu d

cepta tenere difficile possent, ita tamen Aristo. prædicat, & eius ingenium extollit, ut nemini eum existimet esse secundum, qui variarum rerum cognitione Platone superior fuit, artificio vero omnes, qui ex omni memoria humana trastauerunt artes, longo interuallo post se reliquit.

## De genere Scholia.

Vm de quinque vocibus cognitu' nescissarijs (quas latini prædicabili' vocat) laconica breuitate differere insti-  
tuerimus, ea cōmodam scribēdi seriē  
quā nobis Porphy. æmulandā reliquit, sectari cō-  
tēdemus. Primum de genere felicius auspicabis-  
mur. quando quidem Porphyrius postquam ius-  
sit ab arduissimis quæstionibus abstinentium &  
solum mediocres & faciliores coniectandas, me-  
rito voluit ad quinq; vocum institutionē descen-  
dens primū de genere differere. Tum quia vt di-  
cit Ammonius in sua ad Porphyriū elucubra-  
tione, ordinē habuit primum. Tum quia plures  
sub se species comprehendit. Est autem genus  
specie prius per causam. Nam quæcūq; per sub-  
stantiæ rationē priora sunt, eadem per causam  
sunt priora: sed genus per substantiæ rationem  
est specie prius: ergo per causam est prius. Mi-  
nor probatur. Quæ ad aliquid sunt, necesse est  
substantiass his priore esse quæ ad aliquid futu-  
ra sunt: sed genus est ad aliquid ex Porphy. &  
ex Arist. etiā vt veritas idicat. ergo idipsum ne-  
cessere est substantia esse prius his quæ ad aliquid fu-  
tura sunt. Maior pbat. Cuiq; satis perspicuum est fi-  
liū nō esse: nec ad patrē referri nisi patris substā-  
tia fuisset, cū substātias huiusmodi respectus se-

quant. Aliter potest probari q̄ gen⁹ per substā-  
tiæ rationē & secundū naturā sit specie prius: il-  
la sunt priora secundum substantiæ rationem,  
& secundum naturam, quibus alia constituun-  
tur: at qui ex genere constituitur species, partim  
quidem, vt homo partim ex animali, & nō edi-  
uerso, igitur genus est secundum substantiæ ra-  
tionem, & secundum naturam, specie prius. Ad  
hæc, simpliciora compositis, natura priora sunt,  
sed genus specie quam componit cum differen-  
tia, est simplicius, igitur natura prius. Tum etiā  
illa priora sunt secundum naturam, quæcūq; esse  
sine alijs possunt, & sine q̄bus alia nequeūt esse  
11. cap. 5. metaphysi. sed genus potest esse sine  
specie, vt animal sine homine (nec loquor de ges-  
nere actu) nō autē species sine genere, vt homo  
sine animali subsistere nequit, igitur genus secū-  
dum naturam prius est specie. Porro illa priora  
sunt natura à quibus non conuertitur subisten-  
di consequētia, vt dicit philosophus in postpræ-  
dicamētis cap. Prioris, sed à genere ad speciē nō  
conuertitur consequētia, igitur genus natura pri⁹  
est specie. minor probatur: licet animal sit, si sit  
homo, non tamen oportet hominem esse, si sit  
animal. Tum etiam, Omne diuidū natura est  
prius partibus quibus illud diuiditur: sed genus  
diuiditur in species: ergo genus est natura prius  
speciebus. Ex antiquitatis præstantia genus co-  
gnoscitur specie prius: nam specie, differentia, &  
reliquis longe est antiquius, quare non inconsula-  
te Porphyrius illud (cum antiquius fuerit) spe-  
ciei, differentiæ, & reliquis preposuit. Simili ordi-  
ne & natura vtitur in omni generatione. Primo

DE GENERE.

semen suscipiens vitale facit: deinde vim sensus  
 contribuens, facit esse animal, demum concipi-  
 scientia premunitum, facit irrationabile animal,  
 postremo perfectam illi rationem præbens, fa-  
 cit hominem animantium nobilissimum. ¶ Insi-  
 stet aliquis, si genus specie esset prius: ipsum &  
 specie esset notius, sed consequens est falsum, igi-  
 tur. maior probatur: quæ priora sunt eadem &  
 notiora dicuntur. minor probatur. Species est ge-  
 nere notior, ergo genus non est specie notius. co-  
 sequentia est bona, alioqui idem esset notius &  
 minus notum, aut ignotius. antecedēs probatur:  
 illud altero est notius quod prius intēdit à na-  
 tura: sed prius natura speciem intēdit quām ges-  
 nus, ergo species est genere notior. ¶ Ut illud  
 dissoluatur argumentum, de notioribus fiet ad-  
 notatiuncula. ¶ Aliquid est altero notius natura  
 quadrupliciter. Primum: quia alio est perfectius.  
 sic loquitur Philosophus secundo Metaphysi.ca-  
 pite primo, dicens intellectum nostrum se habe-  
 re ad manifestissima naturę sicut oculus noctuę  
 se habet ad lucem solis. Secundo: quia illud prius  
 intenditur à natura: & hoc modo loquitur Aui-  
 cenna primo suæ Methaphysi. dicens speciē spe-  
 cialissimam esse magis notā natura genere, vel  
 individuo: quia illam magis intendit quām indi-  
 viduum, vel genus. Tertio: quia potest cognosci  
 sine alio & non contrā. quomodo loquitur Phi-  
 losophus quinto Metaphysics, capite. i i. dicēs  
 prius secundum naturā est illud quod potest co-  
 gnosci sine alio & non contrā. isto modo genus  
 est notius natura q̄ species. Quarto: quia ab illo  
 natura incipit suam actionem, & hunc præten-

dit modum Commentator primo Physi. dicens causas rerum naturalium esse notiores apud naturā rebus naturalibus, quia natura facit ex causis composita. hac adnotatiuncula formata, facile erit obiectionem diluere varijs tantum rationibus pugnantem, cōcedendum erit genus esse & prius & notius natura sua specie tertio modo, sed non secundo. nec putas absolum esse alterum notius & ignotius diuersa ratione. Genus siquidem, est specie notius, quatenus potest sine specie cognosci, sed non contrā. Species vero, est genere notior quatenus prius à natura intēditur. ¶ In his vocum auspicijs vtitur Porphyrius regula quadam Aristotelica quę iubet eum qui de aliquo æquiuoco nomine ( sub quo plura continentur ) loqui contendit, oportere primum illius nominis multiplicis significationem explicare: deinde in eam de qua futurus est sermo cōmigrare significationem. Consuevit enim plerūque homonymia, id est, æquiuocatio animis auditorum obscuritatem & ambiguitatem ingere: & vt eam dirimeret Porphyrius, tres generis formulas diuersa ratione intelligendas relinquit, quens, inquit in exordio de genere. ¶ Videtur autem neque genus, neque species simpliciter dici. ¶ Genus dicitur aliquorum quodam modo se habentium ad unum aliquid, & ad se in unum collectio, secundum quam significationem Romanorum dicitur genus ab unius scilicet habitudine, scilicet Romuli. ¶ Hoc genus primo est quædam collectio aliquorum ad aliquid unum, ut ad primū originis & prosapiæ patrē inter se affinitatis habitudinē & respectū habētiū: quæ

<sup>10</sup> modo

D E G E N E R E.

quidem copulatio , & affinitas ab illo principio pendet , & hæc prima generis significatio duos habet relationis habitus. Alterum multitudinis ad vnum, vt Romulidarum genus ad Romulū: à quo multitudo illa & cognatiōis affinitas principium sumplit. Ita & Heraclidarum ad Herculē, quatenus ab Hercule genus contraxerunt. Alter relationis habitus est multitudinis ad multitudinem, vt Romulidarum , seu Heraclidarū, quatenus alijs alijs dicuntur auunculi & nepotes. Si non indignum neq; impium videatur humānis diuina commiscere, quis nō dicet à deo optimo cōditus, nos omnes hac generis formula ipsius dei omnipotentis esse genus? qđ approbat lux gētium Paulus Actorum. 17. impiam Athenienſium religionem acriter obiurgans, qui creaturā, auro & argento splendide exornatam colebant. inquit enim de perpetuo vnico & imortali deo differens, in ipso viuimus & mouemur & sum⁹, sicut & quidam vestrorum poëtarum dixerunt, Ipsius enim & genus sumus. genus ergo cum simus dei, non debemus existimare auro & argento, aut lapidi sculpturę artis & cogitationis hominis diuinum esse simile. Hunc poëtam ferunt fuisse Aratum, cuius autoritatem plurimi faciebant Atheniēses. Sciāt omnes, nos esse filios dei non natura , sed eius spiritu æditos , voluntate creatos, & per fidem Christi adoptatos, vt luculentissime ostendit Paulus ad Romanos . 8. dicens ad hunc modum: Quicunq; spiritu dei agūtur, si sunt filij dei. Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepistis spiritū adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba, pa

ter, ipse enim spiritus, testimonium reddit spiritu  
 tui nostro, quod sumus filii dei. Si autem filij: & haec  
 redes. haeredes quidem dei, cohæredes autē Christi.  
 „ Sti. ¶ Genus secundo, est vniuersitatis generatio,  
 „ nis principium, vel ab eo qui genuit, vel à loco  
 „ in quo quis genitus est: sic dicimus Orestē à Tā<sup>pt. p. 1. f.</sup>  
 „ talo habere gen<sup>o</sup>, & Aeneā ab Anchise. loci autē<sup>pt. 1. m. d.</sup>  
 „ genere dicimus Aeneam esse Troianum, & Pias<sup>cm. l. d. f.</sup>  
 „ tonem Atheniēsem. ¶ Porphyrius late explicat<sup>d. n. l. u. s. d. f.</sup>  
 „ quod superius presso breuitatis vinculo colligatur,  
 „ etenim dixerat paulo ante genus primo,  
 „ esse quorundam ad unum collectionem. sed obscurum erat,  
 „ quidnam ipso uno innuere voluisse, nunc autem plane innuit, aut esse genitorē, aut  
 „ locum in quo quis suam traxit originem, quem  
 „ patriam dicunt, cuius dulcedine alliciuntur omnes & trahuntur. Etenim patria principium est  
 „ vniuersitatis generationis, quēadmodū & pater.  
 Diuus Ambro. li. j. de virginib<sup>o</sup> ab hac nō discedit sententia dicēs ibi esse patriā: vbi est genitale  
 domiciliū, hinc in cælo esse patriā castitatis. Hieron. Tomo 2. epist. aduersus Heluidiū, vocat familiā, patriam. Et paternitatem, cum ex una rādice, multa generis turba diffunditur. Erasmus in scholijs illius epistolæ dicit, quod latini vocāt patriā, Gr̄ecos ωατρίδα vocare, ωατρίαν autem quod nos gentem siue familiam: & nō erit absurdum omnia quae ad ortum genitalem pertinent una significatione generis cōtineri. Et haec duæ generis definitiones, analogia tantum logicæ generis descriptioni conferunt, quare ad genus de quo suscipitur sermo apud logicos prōgrediendum erit. ¶ Genus tertio, dicitur cui sup<sup>3. modo</sup>

DE GENERE.

» ponitur species, id est, genus est prædicabile cui  
 propriè subiicitur species. Nam genus vt ani-  
 mal de suis speciebus, scilicet homine & equo in  
 quid prædicatur. quærēti quid est homo: cōmo-  
 de respondebitur est animal, & eadem animalis  
 ratio alteri cōpetit. Est enim animal terminus,  
 suarū specierū similitudinē explicās. Nam quē  
 adinodū homo est animal, ita & equus: & quæ  
 cunq; animalis differētia cōstitutiua magis pro-  
 pria de vna specie prædicabit, etiā de altera. vt si  
 homo est sensibilis, equus est sensibilis, cū vtrūq;  
 sit animal. Boëtius, genus tertio in hunc modū  
 explicat. Genus est cui supponit species, id est,  
 genus illud est à quo species deriuātur, quod ait  
 » Porphy. Ad horū fortasse similitudinē dictū: et  
 » enim principiū quoddā est huiusmodi genus, ea  
 » rum quæ sub ipso sunt specierū. Videtur etiam  
 » multitudinē cōtinere omnē specierū quæ sub eo  
 » sunt: haec tenus Porphyrius. Sic enim genus spe-  
 ciebus suis principiū est: vt Romulus ijs qui ab  
 eo cognati sunt iunctiq; Romani. & quēadmo-  
 dū nomine Romuli, Romani omnes cōtinētur,  
 ita nomine generis, species cōtinētur. Et quēad-  
 modū à Romulo Romulidæ prioris nomē Ro-  
 muli in se ipsos posteriores accipiūt, ita ab ani-  
 mali, species homo, equus, animalis nomen reci-  
 pere vt dicātur animalia, nō recusant. Eodē igit̄  
 modo species sub generibus cōtinētur: quo co-  
 gnati homines sub illo à quo illā cognitionē for-  
 te traxerūt. Nā & genus specieb⁹ principiū est,  
 & plurimarū in se specierū collectiū, vt animal  
 est principiū & quoddā primū à quo fluxerunt  
 species, homo, equus, & ita de singulis: quæ non

minus & obsequi debent illi & subiisci , q̄ qui à Romulo prosapiā sumētes, ipsi Romulo dedūtur. & cōtinet multitudinē suarū specierū, vt totū vniuersale: cōtinet equidē & prædicādo, & si gnificando. amplioris enim significationis est & prædicationis animal q̄ quęcūq; suarū specierū. Nam nihil significat species illius, nec de aliquo prædicari potest, quin & illud: at nō cōtrā: licet suis speciebus per disiunctionē sumptis non sit cōmunius, sed æquū: vt in hac prædicatione, homo vel brutū est animal, æquū, id est, cōuertibile de æquo prædicat: nec illa est prædicatio alicuius prædicabilis, cū animal illius disiuncti nō sit prædicabile, licet partiū sigillatim . ¶ Obijcies. est prædicatio p̄pria, igitur est prædicabilis prædicatio. antecedēs pbatur: æquū de æquo prædicatur, igitur est prædicatio p̄pria. pbatur conse quētia. dicit Porphyrius cap. de specie æqua de æquis prædicari. ¶ Respōdebis negādo talē prædicationem esse propriā, & negāda est cōsequētia. Cum enim dicit Porphyrius æqua de æquis <sup>L loquitur</sup> prædicari: loquitur de æquis quæ sunt propria <sup>de æquinē</sup> quarto suis speciebus. & eius exemplum vt hinc <sup>Plōgen</sup> nibile de equo nobis fidem facit. & si contendas de equo, vt sumit Porphyrius: negādum erit antecedens consequētiae propositæ. ¶ Cum nulla fuerit generis significatio quæ non aliquid constineat à quo aliud discrepat, expediens erit ostēdere diuersam vnius ab altero naturam . Genus primo vt diligens est apud Fabrum adnotatio, cōtinet in se collectionem multorū, vt totū integrale, & collectiuū suas partes. Genus vero tertio, cōtinet sub se multitudinē specierū, vt totū

## DE GENERE.

vniuersale sub se suas continet species , quæ & dicuntur eius subiectiæ partes. Genus secundo, contentorum principium est effectiuum, & causa efficiens. Genus vero tertio , suarum specierū principium est definitiuum . Id alicuius principium est definitiuū, quod definitionis illius pars est. Definitionis partes duæ sunt: genus, qđ quādā analogia vocatur materia: & differentia, quæ eius nominatur forma , vt ostenderemus in tertio prædicabili. ¶ Scrupum mouent nonnulli, quare Porphyrius in generis exordio dixit, videt autē neq; genus. Nec ad eos qui infatissimè loquuntur cōfugias, afferentes Porphyriū liberè, & absque ratione id dixisse. Si enim dixisset gen⁹ sim pliciter dici, non viderentur generis acceptiones discrepare : cū cuiq; simpliciter & absq; vlo dis scrimine competeteret. ¶ Soluit nodum Boëtius, dicens Porphyrium cautissimè illud verbum vt detur addidisse. Si enim nihil hæc omnia distarent: vna significatio generis esset , & ea qua in species funditur, & ea qua in cognitionem dividitur. ¶ Sed est inter hæc genera talis diuersitas: quod genera earum specierū quæ sub se habent alias species æquævis specieb⁹ æqualiter sunt genera: hominem enim & equum qui sub animali sunt: neutrum neutro dicere possumus prius, quantum pertinet ad tempus inchoationē inque nascendi. Nam si qua res vna sit prior, altera posterior , & eas sub vniuersiç; generis nomine quis velit captare, non poterit : genus enim suis speciebus æqualiter genus est. etiam si genus suis speciebus æqualiter genus est: species ipsæ ei⁹ oriri inter se æquali tempore ortuq; censemur.

**A**t vero in generibus que cognationes efficiunt, non ita est. Quisquis enim fuit Capis pater, qui Capuam condidit, si solum filium Capim progeniuit, & ab uno Capuanorum cognatio manauit: distat a genere cui species supponuntur, quod genus vni speciei genus nunquam esse potest nisi pluribus. quod quoniam est idoneum genus illud, id est, principium cognationum, etiam ab uno filio colligere & congregare cognationem, quod genus per species ductum facere non potest, nisi plures species supponantur: constat in hoc distare genus quod cognatione colligit, & a quo species dividuntur. Potest autem in hoc distare etiam quod genus, id est, principium cognitionis, potest habere sub se duos ex se non aequaliter, potis conditione progenitos: sed alium posterioris ortus, alium vero senioris, quod in generibus speciebusque non conuenit. haec tenus Boërius.

**C**alia agitatur ambiguitas, quam ob causam Porphyrius primi generis significatione in prototypu dixerit quam secundi, cum genus secundo multo sit notius naturae: que semper ex uno unius prius facit, quam ex multis multos. At ex genere secundo tanquam causa efficiente fit unum. Ex genere vero primo fit multitudo, igitur secundam generis acceptione debebat primae praferre. **C**Diluit ambiguitatē Ammonius, afferens secundā generis acceptione que est quo ad nos secunda, quo ad naturam esse primā. Primo enim ab Hercule fit unus, deinde plures. Prima vero significatio que est quo ad naturā secunda, quo ad nos est prima. Nam quæcūq; sunt priora natura, nos bis fiunt posteriora, & ecōtrario, quæcūq; sunt d.j.

## DE GENERE.

nobis priora, natura sūt posteriora. vt priora na-  
tura sunt primum materia & forma, mox qua-  
tuor elementa, deinde caro, nerui, ossa, & cæteræ  
eiusdem generis partes, postremo homo. Fertur  
nanc̄ natura à superioribus ad inferiora : nobis  
vero qui resupine semper quæ inferiora sunt as-  
picimus, quique à proximioribus ad remotiora,  
hoc est ab ijs quæ adsunt ad ea quæ longe à cor-  
poribus absunt, deducimur, primum à nobis co-  
gnoscitur homo, deinde ea ex quibus componi-  
tur, ossa, nerui : mox quatuor elementa, poste-  
remo materia & forma . Quare quæ sunt priora  
natura, nobis semper fiunt in cognitione poste-  
riora: & quæ sunt natura posteriora , cognitione  
nobis fiunt priora . Non immerito Porphyrius  
primam generis naturam nobis priorem secun-  
dæ prætulit, & quod disciplinis accommodatur,  
docuit . Nam in omni præceptione discentibus  
tradenda, ea priora sunt, quæ nobis sunt manife-  
sta. Vnde Philosophus primo cap. primi Physi-  
corum dicit à notioribus nobis ad minus nota  
procedendum esse . Et ingenitam nobis esse viā  
ex nobis notioribus & certioribus ad notiora &  
certiora natura . ¶ Alia emergit apud quosdam  
dubitatio: quare Porphyrius in hoc loco de gene-  
re diffrens, meminit speciei, & non aliorū præ-  
dicabilium, cum ait: Videtur autem neq; genus  
neq; species simpliciter dici. ¶ Respondetur, do-  
centē quæ ad aliquid sunt, vnius & alterius mea-  
minisse. Cum igitur genus & species sint ad ali-  
quid, & mutuo ad seiuicē referantur, eū opor-  
tuit de specie ad genus cōparata, mentionē fe-  
cisse. Et quāuis alia prædictabilia sint significatio-

nis multiplicis, illa tamē, prolixitatē vitans, sub-  
tivit: & speciē tantū cum genere nominauit. ¶ Alium torquent scrupum, cur Porphyrius ge-  
nus cæteris in dispositionis ordine votib⁹ præ-  
tulit, cum genus ad speciē referatur & ea defi-  
niatur. Definitio autem, est definito lucidior.  
¶ Hunc diluit scrupum Boëtius dicens id iure  
factū. Omne enim quod vniuersale est, intra se  
metipsum cætera concludit: ipsum vero nō ma-  
gnitudine clauditur: maioris itaq; meriti est, ac  
principalis naturæ, illud quod ita cætera coerget:  
vt ipsum naturæ magnitudine nequeat ab alijs  
contineri. Genus igitur speci⁹ intra se positas  
habet, & earum differentias, propriāq; nihilomis  
nus etiam accidentia: atq; ita de genere inchoan-  
dum fuit, quod cætera naturæ suæ magnitudi-  
ne coerget & continet. ¶ Præterea illa semper  
priora sunt, quæ si aufsetat quis, contenta cætera  
perimuntur. Sed si quis gen⁹ (vt animal) auferat,  
cætera scilicet speciē, differentiā, propriū & acci-  
dēs interimi necesse est. Nā interēpto animali,  
nō subsistit homq; rationale, risibile, nec acciden-  
tia hominis remanet: nec quodvis aliud genus subse-  
quens. ¶ Cōtendet quispiā in Porphyriū, probā-  
do genus nō esse æquiuocū, seu multiplex ad il-  
las tres acceptiones. Quicqd à genere in species  
diducit est vniuocū & nō multiplex. Sed genus  
in illas tres acceptiones tanq; in species diducit,  
igitur est illis vniuocū & nō multiplex. ¶ Dissol-  
uitur argumentū concedendo maiorem & negā-  
do minorē: satis cuiq; est perspicuū hoc nomen  
genus non esse genus, nec idipsum in illas tres  
formas seu partes partiri vniuoce. Sed Porphy-  
rīj.

rius nomē generis hoc modo in tres diuidit partes: vt dicat vocari semel genus, eorum inter se plurimorūmque collectionem, qui ab uno quocū que nomen generis trahunt . Secundo loco dici genus affirmat, vt cuiusque generationis principiū: aut à generante, aut à loco in quo quis generitus est . Tertium vero genus dicitur illud cui supponitur species : & quanvis vna sit dictio illis tribus formis eadem, ratio tamen substantiæ est diuersa. Cum alia sit ratio, cur dicatur genus primo, & secūdo, & tertio. ¶ Cum solum de genere tertio differant Philosophi & de eo dilucidius sermonem faciant, ac illud vere genus logicum dicatur: id affirmabitur genus, quod de pluribus & differentibus specie in eo quod quid est prædicatur, vt animal. Tria hæc obseruāda sunt in generi: vt de pluribus prædicetur: vt de differentiis specie: vt in eo qd quid: quæ huic prædicabili animal competunt. Nam de pluribus, scilicet homine, equo, asino, prædicatur de differentiis specie, cum illæ species sint diuersæ & non synonymæ: in eo quod quid, nam si quaeratur quid est homo vel equus, bene & aptè respondetur est animal & licet non quicquid de homine, aut equo interrogaueris, mox animal respondebis. Nam si quantus aut qualis sit homo interrogaueris, animal non respondebitur: cum illa esset animalis inepta responsio, licet apta sit illi interrogatio per quid. & solum illa, cui conuenienter respondet. Quare hoc argumentum non erit logicum: non quicquid de specie animalis interrogaueris, mox animal respondebis, ergo animal de suis speciebus non prædicatur in quid: non

enim oportet quicquid de specie interrogaueris  
 mox genus respondere, ut dicatur prædicari in  
 quid: cum interrogationes quanto aut quali de-  
 signatæ, non illi congruant: licet apta sit illi, &  
 utilis interrogatio per quid de substantia perue-  
 stigans, cui commode respondet. ¶ Obluctabé-  
 ris argumento Laurentij. Interroganti quid sit  
 res, impendenda est pro response tota defini-  
 tio: sed interroganti quid sit homo, cum respon-  
 detur animal, non impenditur tota hominis de-  
 finitio: etiam per obscurius respondetur, igitur  
 animal non prædicatur in quid. ¶ Reiscienda nō  
 appetit hæc obiectio, quam apertè diluit Agris-  
 cola libro secundo de Inventione dialectica cap.  
 septimo dicens: Quod dicimus autem quæstio-  
 nem generis esse interrogationi quid est inclusam,  
 id verum est, quoniam bene respondetur  
 quid est homo, est animal: veruntamen non sic,  
 vt totam interrogationem absoluat. nisi addides  
 ris enim vel differentiam vel proprium, non vi-  
 deberis satisfecisse questioni. Quo fit, ut cum de  
 solo genere quæramus, solitum sit interrogari,  
 non quid est, sed cuius generis rerum est. Ut cu-  
 ius generis rerum est lumen: substantia ne an ac-  
 cidens? Et sentire, non quid est interrogamus, cū  
 scire tantum volumus agere ne sit an pati: sed  
 ad quod genus pertineat, actionis ne an passio-  
 nis. hæc ille. Alij dicunt obiectiōnēm plane ostē-  
 dere diminutam esse responsem, si quid fue-  
 rit quæstiū definitionis. Si tamen fuerit quæstiū  
 prædicabilis, ut prætendit Philosophus  
 primo Topicorum, apta est responsio. ¶ Diffe-  
 rentia specie hoc in loco, sunt species non syno-  
 d. iii.

nymæ: ad quas & diuersarum specierum individua  
 dua reducuntur, vt homo, equus, asinus, leo. Sunt  
 enim species non synonymæ, cum eis diuersæ  
 propriæ rationes & notiones respondeant: & ad  
 illas species, hæc individua, hic homo, hic equus,  
 hic asinus, hic leo, reducuntur. Nam primum sub  
 prima specie, secundum sub secunda, & ita secū  
 dum ordinem de alijs dicendum est. Non enim  
 differunt species individua, nisi quatenus sub di  
 uersis speciebus continentur. & hæc differentia  
 à posteriori dici poterit. ¶ Conflictabitur quispi  
 am in illam generis descriptionem hæc vox ani  
 mal non ingrediens propositionem est genus, &  
 tamen non prædicatur de differentibus specie in  
 eo quod quid est, igitur minor probatur: de nul  
 lo subiectibili dicitur, igitur non prædicatur. con  
 sequentia est bona: nam quæ de aliquo prædicā  
 tur, & de eodem dicuntur: si igitur de nullo sub  
 iectibili dicatur, de nullo prædicatur. ¶ Responde  
 bis concedendo illam vocem nondum in propo  
 sitionem descendantem esse genus, & negabis il  
 lam non prædicari de differentibus specie. Nam  
 prædicari in disciplinis, pariter alia verba in defi  
 nitionibus posita, nō actum nobis denotant, sed  
 aptitudinem: prædicari igitur, est terminum esse  
 natum & aptum de aliquo prædicari. & quem  
 admodum semper prædicatur animal, quanvis  
 nihil ei actu subiectiatur: ita dicitur de specie &  
 individuis. Semper enim superiora dicuntur de  
 suis inferioribus, eo quod idoneam semper habe  
 ant de ipsis prædicandi naturā. ¶ Obijcies: si vni  
 ca esset animalis species, aut solū vnu animalis  
 nomen esset genus, & tamen non prædi

caretur de pluribus differētibus specie in eo qđ quid est , igitur . ¶ Iam diximus genus in eo quòd genus , ad suas referri species : & genus vni speciei non posse esse , nisi & pluribus fuerit principium & commune: eo autem ad quod refertur correlatio interempto , perit & genus. ridiculum censeo plurimum , similia à multis garrule discuti . Nam ratio generis est , vt primum & proximè de suis prædicetur speciebus , & de individualiis secundo . Si igitur species non illi substernantur , & subſciantur prout sua ex petit natura , non magis videbitur esse genus quām homo . Omitto quòd ab ineptissimis dis ci solet id ipsum adhuc esse genus , quanvis illi <sup>poterit nominari</sup> ~~fuerit~~ vnicā species famularetur , sufficit tamen potens tia plures species posse illi subijci . Alij dicunt ipsum esse genus potentia:mittamus hæc somnia . Nam genus est cui supponuntur species . Si igitur species illi minimè supponantur , excedit à generis appellatione . ¶ Amplius contendes: genus vt innuit Porphy. est cui supponitur species , igitur genus potest esse tantum vni spe ciei genus .

¶ Diximus secundum Boëtium illam definitio nem sanè in hunc modum esse intelligendam , genus illud est à quo species deriuantur . & Por phyrius accommodans illi descriptioni verbum singularis numeri , nolebat significare & indicare genus vnicā solum contineri specie . Nam dicit animal , cum sit genus , de homine , & bove , & equo prædicari : & nisi quis cæcutiat , facile coniçiet his verbis , cum sit genus , id est , cum generis ratio & nomen illi competit de d. iiii.

pluribus speciebus prædicari. Etiam nomine species plures complectitur species. & quod ita descendum fuerit nisi rationis metas transilire velimus, satis nitida Philosophorum de genere definitionem in isto, monet & suadet, quæ tertiam Porphyrij de genere definitionem dilucidat.

**C**ontendet & alius, probando animal esse genus, cui solū una species subiicitur. Animal prædicatur de pluribus differentibus specie in quid, ergo est genus. antecedens probatur. Est aptum prædicari de pluribus differentibus specie in quid, ergo prædicatur de pluribus differentibus species in quid. Consequentia est bona: nam prædicari, ut fuit dictum, denotat aptitudinem. antecedens autem est verum igitur & consequens.

**C**quis responderet negando hanc consequentiam: est aptum prædicari de pluribus differentibus specie, ergo prædicatur de pluribus differentibus specie. quanvis enim prædicari designet aptitudinem prædicandi, non tamen aptitudinem prædicandi de differentibus specie, cū solū sua ratione & virtute designet aptitudinem prædicandi. Vnde cognoscitur perspicua quorundam hallucinatio falso credentiū aptitudinem prædicandi illo verbo comprehensam in hac enuntiatione, animal est aptum prædicari de differentibus species, indicare animal habere non solū aptitudinem prædicandi, sed etiam potentiam & aptitudinem prædicandi etiam de speciebus quæ illi subiici possunt. Itaque talis aptitudo fertur, & in predicatione, & in species, de quibus aīal prædicari possest, sed hoc nō pretēdit Porphy. Et sanè posita est in definitione generis cōiunctio copulativa,

vt cognoscat lector ingenuus præter aptitudinē generis prædicādi de plurib⁹, oportere ea de quis bus prædicatur, differre specie. Potest & aliter responderi negādo antecedens istius cōsequentiae, animal est aptū prædicari de differentib⁹ specie in quid: ergo prædicatur de plurib⁹ differentibus specie in quid. Nam cuicq; notum euadit antecedens esse vnam affirmationē hac determinatio ne differentib⁹ specie nō supponē te constitutā, ideo talis propositio est falsa . Nec decurras ad ampliationem, cū nulla sit. Nam aptitudo quæ est ratio illius adiectiui, solum rei præsentī cōpetit. cum igitur plures nō sint ex hypothesi animalis species, talis erit falsa. Quare manifestum est genus non posse esse genus nisi pluribus speciebus. Allicimur & ad dicendū illud philosophi authoritate tertio Metaphy. dicentis: Impossibile est genus esse absq; suis speciebus. & 3. cap. 4. Topicorum. Omnis generis plures sunt species. ¶ Amplius argumentaberis. animal prædicatur de plurib⁹ & differentib⁹ specie in eo quod quid est: & tamen non est genus, igitur. Minor probatur. genus ad aliud refertur : animal ad nihil refertur: igitur nō est genus. Minor probatur. animalis substantia quæ est substantia animata sensibilis, non refertur: ergo nec animal ad aliud refertur. Consequentia probatur. animalis substantia & animal conuersim se habent . & conuertibilium idem est iudicium: ergo si animalis substantia non referatur: nec animal . ¶ Diluitur argumentū negando animal nō esse genus. quādo dicas: genus ad aliud refertur, at animal nō refertur, ergo nō est genus: cōcedenda est maior: quippe

pe genus quatenus tale referatur. & negāda est  
 minor. cū dicis: animalis substantia non refertur,  
 ergo nec animal: neganda est cōsequētia. Licet  
 enim animal vt substantia ipsa sensibilis, nō refe-  
 ratur, tamē animal genus refertur. Est enī diver-  
 sitas animalis vt est ipsa substantia sensibilis: &  
 vt est gen⁹: satis enim exploratū euadit animal,  
 vt supponit pro animali, non referri: tamen ani-  
 malis nomē vti genus, refertur: ratio adducta so-  
 lum suadebat animal secundū suā substātiā ani-  
 matam sensibilem non referri ad aliud: & in illo  
 sensu, suæ cōvertitur diffinitioni. Hæc solutio nō  
 discrepat ab erudita Diui Seuerini Boëtij doctri-  
 na. Omne genus (vt inquit) aliud est quod in se  
 metipso, atq; in te intelligitur: aliud quod ad al-  
 teri⁹ prædicationē refertur: sua enim proprietas  
 ipsum esse constituit. ad alterum relatio, gen⁹ fa-  
 cit: vt ipsum animal, si eius substātiā quæras: di-  
 cam substātiā esse animatā sensibiliē. Hæc ig-  
 tur diffinitione, rem demōstrat per se sicuti est, nō  
 tanq; referatur ad aliud. At vero cū dicimus ani-  
 mal genus esse, nō (vt arbitror) tūc de reipsa hoc  
 nomen dicim⁹, sed de ea relatiōe qua potest ani-  
 mal ad cæterorū quæ sibi subiecta sunt, prædica-  
 tionē referri. Itaque character quidā est ac for-  
 ma generis, in eo quod referri prædicatione ad  
 eas res potest, quæ cū sint plures & specie diffe-  
 rentes: in earū tantū substātia, prædicatur. hacte-  
 nus ille. ¶ Obijcies, probando animal nō esse ge-  
 nus: nec ad aliquid referri: nō potest illud nomē  
 de pluribus & differentibus specie prædicari: ergo  
 non est genus. antecedens probatur. Substan-  
 tia animalis non potest pluribus competere. que

est ratio seu definitio animalis: ergo non potest talis terminus prædicari de pluribus & differentiis specie. consequentia est optima. si enim animalis ratio non possit pluribus conuenire, non poterit animal de pluribus prædicari. Antecedens probatur. Tota animalis substantia est in uno homine, ergo non est in pluribus. consequentia apparet bona. Nam si tota animalis substantia sit in Socrate, non videtur esse in equo. nec in aliis individuis. Antecedens probatur. tota animalis substantia est substantia animata sensibilis: & illa est in Socrate. ¶ Dissoluitur obiectio, negando animal non posse prædicari de pluribus differentiis specie. quando dicis: Animalis substantia non potest pluribus competere: ergo animal non potest prædicari de pluribus specie differentiis, negandum est antecedens. nec oportet, si tota animalis substantia sit in Socrate, ipsum non esse in brutis, quinimo est tota in quolibet animali. nec immoror in totius argutiola, si capiatur syncategorematice aut categorematice: ut vulgares. sed propriissime in disciplinis loquor de tota animalis substantia quæ vocatur substantia animata sensibilis: & illa est in quolibet animali per participationem, ut volunt aliqui. In qua illius significata tali communione non discrepant. sed animalis ab animali discrimen specificum ex differentiis desumitur. Quod ex generis definitione, quam reliquit Cicero, primo libro de oratore, prospicere possumus. Genus autem (ut inquit) id est, quod sui similis communione quasdam, specie autem differētis duas aut plures cō-

## DE GENERE.

plectitur partes: vt virtus est quoddā genus. complicitur enim plures partes, hoc est species, purata iustitiam, fortitudinem. quae etsi specie differat, tamen cōmunione quadam ipsius generis nulla inter eas est dissimilitudo. quoniam ipsa virtutis ratio ex æquo conuenit vtrisq;. ¶ Adhuc cōtendes probando animal non esse genus, non prædicatur de plurib<sup>9</sup> differentibus specie, igitur non est genus. Si prædicaretur de differentibus specie possimum de homine & equo & asino. sed hoc nō est asserendum: igitur minor probatur: quæ eadem sunt, specie non differunt: sed homo & equus eadem sunt: igitur non differunt specie. Cōsequētia est bona. nam diuersa specie non sunt eadē, antecedens probatur. Quæ in eodē genere sunt, necesse est ipsa esse eadem: sed homo & equus in eodē genere sunt: igitur sunt eadem. Minor probatur ex Aristotele decimo Metaphys. dicente: Necesse est igitur in eodem genere esse quæ specie diuersa sunt. Huiuscemodi enim appello genus: quod vnum & idem ambo dicuntur.

¶ Hæc diluitur obiectio distinguendo hominem & equum esse eadem: vel genere, fateor. Nam ea genere sunt eadem: quibus idem genus est principium & cōmune, modo animal est homini & equo cōmune. vel quod sint eadem specie, nego. & distinctio hominis & equi specifica sumitur ex parte formæ & non materia. Testatur enim Philosophus in libro citato specierum diuersitatem à materia non proficiendi. Homo enim & asinus sunt diuersi specie, & tamen illorum materię sunt eiusdem rationis: nec putas incoheniēs eadē genere, specie differre. ¶ Poteris fusius hoc

certare argumento, animal prædicatur de pluribus & differentibus specie in eo quod quid est: tamen nō est genus, igitur. Minor probatur: nulla species est genus: sed animal est species: ergo non est genus. cōsequētia est syllogism⁹ in quarto modo primæ figuræ: antecedens est verum, igitur & consequens. Maior probatur: species generi subiicitur: ergo species non est genus. Minor probatur. est species corporis animati: vt innuit Porphy. igitur est species. ¶ Hoc argumentum probat animal, cuius est species, non esse genus: quod diffitendū non est. Est genus in eo q̄ suis speciebus est commune & principium, de quibus in eo quod quid est prædicatur. Et est species corpori animato subiecta: cum hæc prædicatio, animal est corpus animatum, sit generis de sua specie. Et quis aliqua species media, quam vocat subalternam, vt animal, prædicetur de pluribus & differentibus specie in eo quod quid est: nō tamen vt species, sed in eo q̄ genus. Nam cum si bi competit talis prædicatio, forma speciei, vt dicit Boëtius, transit in genus. Et illius syllogismi ad rationem adducti maior simpliciter est falsa. Sed eam concedimus in eo q̄ species & speciei forma consideratur. ¶ In solutionem insurges. Si animal in eo q̄ species non prædicetur de pluribus & differentibus specie in eo quod quid est, igitur quatenus species solū prædicabitur de pluribus numero differentibus. cōsequētia est bona. Nam species solum prædicatur de differentibus numero in eo quod quid est: sed consequens est falsum, cūm animal non possit solum prædicari de differentibus numero, igitur & antecedens.

D E G E N E R E.

**C**Diluitur obiectio negādo illam conditionalē.  
Et de specie infima quam vocant specialissimā,  
id verum est, videlicet q̄ species solum prædicatur  
de differentibus numero in eo quod quid est  
ut homo, de qua futur⁹ est sermo, & nō de sub-  
alterna, seu media, quæ potest esse & genus &  
species. Vnum intellige, speciem subalternam nō  
dici speciem, nisi quatenus alicui generi subster-  
nitur. neq; te velim incidere in illam consequen-  
tiam: est species subalterna: ergo quatenus talis,  
aut predicabitur de differentibus numero, aut  
specie. scis quid modo te monuerim.

**C**Obiectio: animal prædicat de homine & equo,  
& illis ratio animalis non est diuersa: quoniam  
igitur pacto animal prædicatur de illis differen-  
tibus species! Hanc mouet rationem Philosoph⁹  
decimo Metaphy. dicens: Cur enim hic equ⁹ ab  
hoc homine diuersus specie: cum rationes eorum  
cum materia sint? **A**d hanc respondetur obie-  
ctionem, animal de illis prædicari & differentiis  
bus specie. quanvis speciei diuersitas ab illo ge-  
nere non profiscatur. cum teste Philosopho in  
eodem libro genus sit materia eius cuius genus  
dicitur. sed distinctio specifica non sit à materia,  
igitur illud genus non est argumentum, quo co-  
gnoscimus hominem differre specie ab equo: sed  
illa diuersitas fit à formis & differentijs. homi-  
nis etenim differentia (quæ est rationale) facit  
hominem ratione formæ essentialis, scilicet ani-  
mę rationalis quam designat, specie ab equo dis-  
tingui. Et ut illis speciebus animal sit genus, suffi-  
cit ipsum de illis in eo quod quid est prædicari,

differentibus specie à formis substantialibus.  
 ¶ Mouebis dubletatem in tertiam generis diffi-  
 nitionem. Est né <sup>per</sup> tertia generis definitio aptissi-  
 ma: Et videtur quòd non. Definitio componitur  
 genere & differentia constitutiua: sed illa tertia  
 generis definitio nō est cōstituta genere & pro-  
 pria differentia: igitur talis definitio nō est apta.  
 ¶ Propulsatur dubietas afferendo genus non ille  
 lic propria definitione definiri. Cum definitio pa-  
 tria, quam vocant nonnulli quidditatuum, c̄es-  
 bet confici solum genere & differentia proprijs  
 sima. Sed cum aliquando non possumus com-  
 mode res definire, ad descriptionem confugien-  
 tes, eas describimus: verius illa generis definitio  
 dicenda est descriptio quām definitio. Etiam in  
 introductionum formulis nō rigide singula sunt  
 perquirenda. Ammonius hoc ponit definitionis  
 à descriptione discrimē. Definitio ex substantia  
 rem ostendit. Descriptio ex accidentibus, vt hæc  
 hominis descriptio, Animal quod recte incedit,  
 latos vngues habet, & manibus vtitur. Descrip-  
 tio quid res sit docet, non tamē perfecte quem  
 admodum definitio. Eritque definitio simillima  
 picturæ expressæ: descriptio vero adumbratili.  
 Descriprio, vt dicit Agricola libro primo cap.  
 quinto, verbosius rem exprimit: nec in id adhibe-  
 tur, vt quid sit res indicet: sed qualis sit.  
 ¶ Postquam Porphy. generis formas effinxit,  
 omnium quæ prædicantur, facit dissectionem.  
 ¶ Eorum, inquit, quæ prædicantur, alia quidem  
 de uno dicuntur solo, sicut indiuidua: vt Socras  
 tes, & hic & hoc: alia vero de pluribus, quernadis

## DE GENERE.

» modum genera, & species, & differentiæ, & pro-  
 » pria, & accidentia communiter: sed nō proprie ali-  
 » cui . est autem genus quidem, vt animal , spe-  
 » cies vero, vt homo. differentia autē, vt rationales  
 » proprium, vt risibile. accidēs, vt albū, nigrum, se-  
 » dere. **C**Hac diuisione cognoscimus indiuidua. à  
 quinqꝫ prædicabilibus discrepare. Nā illa de vno  
 dicūtur solo. Non enim Socrates de pluribꝫ vni-  
 uoce predicari potest: ista vero de pluribus. Ea à  
 Boëtio dicuntur de vno solo prædicari, quæ vni-  
 cum habent singulare subiectum : vt indiuidua.  
 nam ista vox Socrates, solum habet vnu singu-  
 lare subiectum, scilicet Socratem, de quo dicitur.  
 Et hoc album quod est in hac niue, cuius parti-  
 cipatiōe ipsum quale quid factum est: singulare.  
 hoc enim non potest de quolibet alio albo præ-  
 dicari, quod in hac niue est: quia ad singularitatē  
 est deductū. Similiter hic, ille, hoc, singularia sunt  
 & indiuidua: & de vno solo dicuntur. Demons-  
 strantes enim semper dicere consueuimus hic &  
 iste, illud & illud. Cum enim cuiusdam nominis  
 proprii sum⁹ inscij: pronomine id ipsum nomē  
 circuloquimur, & illud pñomen in nominis na-  
 turam migrat. Et nō indocte Philosophi de par-  
 ticularibus loquētes, hoc dicendi genere vñi sunt,  
 quippe & demonstrationi & sensui apte conue-  
 nit. Dicuntur ab Ammonio indiuidua, quia neqꝫ  
 in similes neqꝫ dissimiles formas secari possunt,  
 id est rerum partitionem non obtinent de quibꝫ  
 prædicari valeant. Genera vero & species in plu-  
 ra secari possunt, de quibus apta sunt prædicari.  
 Genera quidem de pluribus prædicantur spe-  
 ciebus: species vero de pluribus indiuiduis. Diffe-

rentia quoq; vt rationale , de pluribus speciebus  
 dici potest, de homine ac de deo corporib;que  
 cælestib; dicitur. quæ , sicut Platon; placuit &  
 Porphyrio, animata sunt & ratione vigentia. Sed  
 hæc assertio à christiana religione dñatur. Deus  
 enim est substâlia simplicissima cui anima mini-  
 me copulari potest. Proprium eti tatum de vna  
 specie proprie dicatur, de multis tamē individu-  
 is dicitur quæ sub ipsa specie collocantur: vt ris-  
 bile de isto homine & de Socrate ac cæteris in-  
 dividuis dicitur: quæ homini supponuntur. Acci-  
 dens etiam de multis dicitur: album enim & ni-  
 grū de multis dici possunt: vt de homine, equo,  
 pariete. Et sedere de homine & simia. homo enī  
 sedet & simia sedet . Accidens autem quoniam  
 cōmuniter accidens esse potest, & proprie alicui,  
 idcirco determinauit dicens: Accidentia cōmuni-  
 ter sed non proprie. Quæ enim pprie alicui acci-  
 denti, individua fiunt, & de uno tantum valētia  
 prædicari. Et quæ cōmuniter accipiuntur, de plu-  
 ribus prædicari possunt. Illud album quod est in  
 isto cygno subiecto, non est vniuersale accidens,  
 sed proprie huic cygno est accidens. Album au-  
 tem nude acceptum & ad nullam formam indi-  
 uiduam compressum, de plurib; natum est præ-  
 dicari. Omnia igit prædicabilia si per semetipsa  
 speculemur in eo q; genera, vel species vel diffe-  
 rentiæ, vel propria vel accidētia sunt, manifestū  
 est quoniā de pluribus prædicantur . Si tamē vt  
 vult Boëtius ea speculemur in quib; sunt: vt se-  
 cundum subiectum eorum, formam & substâ-  
 liam metiamur, euenit vt ex pluralitate prædica-  
 tionis ad singularitatem videantur adduci. Ani-  
 e.j.

mal enim quod genus est, de plurib<sup>9</sup> prædicatur: sed cum hoc animal in Socrate consideramus ex pluralitate prædicationis adducitur ad singularitatem quod aperte declarat, dicens. Socrates animal est, & ipsum fit indiuiduū, quoniam Socrates est indiuiduus ac singularis. Nec ab eo discrepat Ammonius dicēs: Animal etenim in me solo dictum, non est commune alijs sed mihi soli ascri ptum. Item homo de pluribus prædicari potest, sed illa humanitas quæ est in Socrate indiuiduo, est particularis & indiuidua, quoniā Socrates ipse est indiuiduus. Et similis ratio cæteris accommodatur prædicabilibus. ¶ Fieri potest aptior parsitio hoc modo. Eoru quæ prædicantur: alia quidem ad singularitatem dicuntur: alia ad pluralitatem. Eorum quæ de pluribus prædicantur: alia secundum substantiam: alia vero secundum accidens prædicantur. Eorum quæ secundum substātiām prædicantur: alia in eo quod quid sit dicūtur: alia in eo quod quale. In eo quidē quod quid sit, genus & species: in eo quod quale sit, differētia. Item eorum quæ in eo quod quid sit, prædicantur: alia de pluribus differentibus specie ut genera: alia vero de pluribus sed differentib<sup>9</sup> specie minime: ut species. Eorum quæ secundū accidens prædicantur: alia de pluribus prædicantur: ut accidentia cōmunia: alia vero de uno tantū: ut accidentia propria. ¶ Potest & hæc fieri diuisio. Eorum quæ prædicantur: alia de singularis prædicantur: alia de pluribus. Eorum quæ de pluribus: alia in eo quod quid sit, prædicantur: alia vero in quale quid sit. Eoru quæ in eo quod quid sit, prædicantur, alia de differentibus spe-

cle:alia vero de pluribus solum numero differen-  
tibus.Eorum quæ prædicantur in eo quod quale  
sit: alia de differentibus specie, vt differentiæ &  
accidentia communiter: alia de vna tantum spe-  
cie, vt propria.Eorum quæ de pluribus differenti-  
bus specie in eo quod quale sit prædicantur: alia  
in substantia prædicantur, vt differentiæ: alia in  
communiter evenientibus, vt accidentia . Et ex  
hac diuisione satis dilucide quinq; harum rerum  
diffinitiones colligi poterunt hoc modo.

**G**enus , est quod de pluribus in eo quod quid  
sit differentibus specie prædicatur.

**S**pecies,quod de pluribus minime specie diffe-  
rentibus in eo quod quid sit prædicatur.

**D**ifferentia est quod de plurib<sup>9</sup> specie differen-  
tibus in eo quod quale sit in substantia prædi-  
catur. **P**roprium est quod de vna tantum spe-  
cie in eo quod quale sit non in substantia prædi-  
catur.**A**ccidēs est quod de pluribus & specie  
differentibus in eo quod quale sit non in substan-  
tia prædicatur. **N**ūc gen<sup>9</sup> ab omniaib<sup>9</sup> alijs que  
quotlibet modo prædicantur disterminat,dicens:

„ Ab ijs quæ de uno solo prædicantur,differūt ge-  
„ nera:eo q̄ hæc de plurib<sup>9</sup> prædicātur. Ab ijs au-  
„ tem quæ de pluribus, à speciebus quidē: quoniā  
„ species et si de pluribus prædicētur ,non tamen  
„ de differentibus specie, sed numero. homo enim  
„ cum sit species, de Socrate & Platone prædica-  
„ tur, qui non specie differunt sed numero. animal  
„ vero, cum sit genus, de homine & bove & equo  
„ prædicatur, qui differūt à seipso specie, nō nu-  
„ mero solo. A proprio vero differt genus: quoniā  
„ propriū quidē de vna sola specie cuius est pro-

e.ij.

» prium prædicatur , & de ijs , quæ sub ipsa sunt  
 » specie,indiuiduis.quemadmodum risibile de ho  
 » mine solo,& de particularib<sup>9</sup> hominibus. genus  
 » autem non de vna specie prædicatur,sed de plus  
 » ribus & differentibus.A differentia vero & ab ijs  
 » quæ cōmuniter sunt accidētia,differt genus:quo  
 » niam et si de pluribus & differētibus specie præ  
 » dicantur differentiæ,& cōmuniter accidentia,nō  
 » tamen in eo quod quid est prædicantur,sed in eo  
 » quod quale quid est.Interrogātibus enim aliqui  
 » bus quid est illud de quo prædicantur hæc: gen⁹  
 » respondebimus.differentias autem & accidentia  
 » non respondebimus:non enim in eo quod quid  
 » est,prædicant de subiecto:sed magis in eo quod  
 » quale quid est. interroganti enim quale quid est  
 » homo:dicimus quoniā rationale.& in eo ꝑ qua  
 » le quid est coruus:dicimūs quoniām niger.est au  
 » tem rationale quidem differentia:nigrū vero ac  
 » cidens.quando autem quid est homo interroga  
 » mur:animal respondemus. et autē hominis ge  
 » nus, animal.Hactenus Porphy. ¶ Mouebis du  
 » bitatiūculam. Qui fieri potest vt indiuiduum à  
 Porphyrio sit assertum de vno tantū prædicari,  
 & ipsum nō prædicari,cū prædicationē hāc,Soc  
 crates est Socrates,minime censeant logici esse  
 aptam & propriā: ¶ Dissolues dubitatiūculā,di  
 cens Porphyrium cāpisse prædicari pro eo quod  
 est vere & affīmatiue de aliquo enūtiari,siue pr  
 dicatio in qua terminus prædicatur fuerit alicui⁹  
 prædicabilis de suo subiçibili,siue nō.Et q̄uis in  
 diuidū prædicetur, nō tamē aptissime vt præ  
 dicabilia,quæ in hac arte de suis subiçibilib<sup>9</sup> cō  
 modam faciūt prædicationē.Et negāda est hæc

consequentia individuū prædicatur de vno solo:  
 ergo propriā constituit prædicationē. ¶ Cū tria  
 hēc generi accōmodētur: Prædicari de plurib⁹: de  
 specie differētib⁹: in eo quod quid sit. & singulis  
 partibus gen⁹ à cæteris quæ quomodolibet præ-  
 dicātur separēt: vt integra generis diffinitio ap-  
 probaretur, merito dicit Porphy. Quare de plu-  
 rib⁹ prædicari, diuidit genus ab ijs quæ de vno  
 solo eorum quæ sunt individua prædicātur. De  
 differentib⁹ vero species: separat ab ijs quæ sicut  
 species prædicātur, vel sicut propria. In eo quod  
 quid est prædicari: diuidit genus à differentijs &  
 communiter accidentibus: quæ non in eo quod  
 quid est, sed in eo quod quale quid est, vel quo-  
 modo se habet vnumquodq; prædicantur.  
 ¶ Nihil igitur superfluum neq; minus continet:  
 generis dicta descriptio, notionis.